

**Additional information**  
**Unstarred Assembly Question No. 26**

- ❖ Mandi Khurd Minor offtakes from RD 41000-R of Muana Distributary. Mandi Khurd Minor was constructed during the year 1987. The length of Mandi Khurd Minor is 5850 feet and its designed carrying capacity of 4.50 cusecs.
- ❖ Due to continuous running of channel, the lining has been damaged at many places and the condition of Mandi Khurd Minor is very deteriorated.
- ❖ To overcome this difficulty to avoid wastage of water and further damages to the lining, the provision of 900 mm dia NP3 RCC pipeline has been made in the scheme for rehabilitation of Mandi Khurd Minor which is essentially required.
- ❖ Accordingly, the project estimate amounting to Rs. 167.67 lakh for remodeling of Mandi Khurd Minor from RD 0 to 5850 (tail) offtaking at RD 41000-R Muana Distributary has been submitted to Standing Technical Committee for approval.
- ❖ The GA and CCA of Mandi Khurd Minor is 947 acres and 852 acres respectively.
- ❖ After approval in Standing Technical Committee, the work for remodeling of Mandi Khurd Minor will be started on 31/03/2024 and completed on 31/12/2024.

अतिरिक्त सूचना  
अतारांकित प्रश्न संख्या 26

- मुआना डिस्ट्रीब्यूटरी की बुर्जी संख्या 41000—दाएं से मांडी खुर्द माइनर निकलती है। मांडी खुर्द माइनर का निर्माण वर्ष 1987 के दौरान किया गया था। मांडी खुर्द माइनर की लंबाई 5850 फीट है और इसकी डिजाइन क्षमता 4.50 क्यूसेक है।
- लगातार चैनल में पानी चलने के कारण कई स्थानों पर लाइनिंग क्षतिग्रस्त हो गई है तथा मांडी खुर्द माइनर की हालत काफी खराब हो गई है।
- पानी की बर्बादी और आगे भविष्य में लाइनिंग को नुकसान से बचाने के लिए मांडी खुर्द माइनर के पुनर्वास की योजना में 900 मिमी व्यास एनपी 3 आरसीसी पाईपलाइन का प्रावधान किया गया है जो अनिवार्य रूप से आवश्यक है।
- तदानुसार, मांडी खुर्द माइनर की बुर्जी संख्या 0 से 5850 (टेल) जोकि मुआना डिस्ट्रीब्यूटरी की बुर्जी संख्या 41000—दाएं से निकलती है, के पुनर्वास का 167.67 लाख रुपये का परियोजना प्रांकलन अनुमोदन के लिए स्थायी तकनीकी समिति को प्रस्तुत किया गया है।
- मांडी खुर्द माइनर का कुल क्षेत्र और कुल कृषि कमान क्षेत्र (GA & CCA) क्रमशः 947 एकड़ और 852 एकड़ है।
- स्थायी तकनीकी समिति में मंजूरी के बाद मांडी खुर्द माइनर के पुनर्वास का कार्य 31.03.2024 को शुरू और 31.12.2024 को पूरा किया जाएगा।

**UNSTARRED ASSEMBLY QUESTION NO. 26**  
**(Dy. NO. 14/16/293)**

